quem curavimus emendare ope Mss. Anglic., Norm., Corb. Germ., Laudun., etc., et vet. Edit. Paris. 1488 et 1495, ac Basil. 1503.

⁶ Laudun. et Corb. Germ., *supra quam potestis.*

⁷ Vindoc., Pratel. et al. Norm., *etiam proventum, vel propectum.* Græce, *ἔξασιν.*

⁸ Laudun., *tentator.*

⁹ Laudun., *ut quanto magis virtus præd. cresceret, tanto... crudelitas obviaret.*

aures venit, sed, cessante interna gratia, ad corda A audientium non pertransit. De cuius prædicationis verbis propter electos dicitur: *Etenim sagittæ tuæ pertransierunt* (Psal. LXXVI, 18). Sagittæ quippe Dei pertranseunt quando verba prædicationis ejus ab auribus ad corda descendunt. Quod quia solo divino munere agitur, imbri cursum Dominus se dedisse testatur.

48. *Verbi divini efficacia persuadentis omnia relinquere, omnia tolerare.* — Sed notandum video quod eundem imbrem non vehementem, sed vehementissimum vocat. Imber vehemens est vis magna, imber vero vehementissimus vis immensa prædicationis. Vehemens namque imber erat cum prædicatores sancti ¹ credere gaudia æterna suadebant. Imber autem vehementissimus, quando propter spem admonebant rem deseri, cuncta visibilia propter invisibilia contemni, et propter audita gaudia ² præsentis sæculi penas cruciatuque tolerari. Sed cum, fide cognita, sæviante æstu persecutionis, tot electi possessa reliquerunt, ³ carnalis affectus obliti sunt, et præ gaudio spiritus in cruciatibus membra posuerunt, quid aliud Dominus fecit, nisi etiam vehementissimo imbri cursum præbuit, qui usque ad exsequenda summa præcepta per verba corporis invisibilia cordis irrigavit? Ubi et apte subjungitur:

CAPUT XXIV [Vet. XVI].

IBID. — ⁴ *Et viam sonanti tonitruui.*

49. *Tonitruo hinc simile dicitur. Solus Deus corda per gratiam aperit.* — Quid enim per tonitruum, nisi prædicatio superni terroris accipitur? Quem terrorem dum percipiunt humana corda quatiuntur. Aliquando vero in tonitruo ipse incarnatus Dominus figuratur, qui ex antiquorum patrum conveniente prophetia ad notitiam nostram quasi ex nubium concursione prolatus est. Qui inter nos visibiliter apparet, ea quæ super nos erant terribiliter sonuit. Unde et ipsi sancti apostoli de ejus gratia generati, Boanerges, id est filii tonitruui sunt vocati (Marc. III, 17). Aliquando autem, sicut dictum est, tonitruus ipsa ejus prædicatio accipitur, **939** per quam supernorum judiciorum terror auditur. Sed quia quilibet prædicator verba dare auribus potest, corda vero aperire non potest; et nisi per internam gratiam solus omnipotens Deus prædicantium verbis ad corda audientium invisibiliter aditum præstet, incassum prædicatio aure audientis percipitur, quæ pervenire ad intima corde surdo prohibetur, se Dominus viam sonanti tonitruui dare asserit, quæ cum prædicationis verba tribuit, per terrorem corda compungit. Hanc viam Paulus prædicator egregius, dum

¹ Vindoc., Norm., et Corb. Germ., *credi*.

² Corb. Germ., Vindoc., Pratel., etc., *præsentes penas*.

³ Corb. Germ., Ebroic. et alii Norm., *carnales affectus*.

⁴ In aliis Editis, *et viam sonantis*; sequimur Mss. Norm., ubi legitur, *sonanti*; et quidem convenientius ad illa quæ præcedunt: *quis dedit... imbri cursum, et viam sonanti tonitruui*. Dativus est hic, *tonitruui*.

superna mysteria terribiliter ⁵ insonaret, se a se habere non posse conspiciens, discipulos admonebat, dicens: *Orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat nobis ostium verbi, ad loquendum mysterium Christi* (Colos. IV, 3). Qui ergo loquebatur mysteria, sed in corde audientium eisdem mysteriis a Domino aperiri ostium precabatur, habebat quidem jam tonitruum, sed dari ei desuper viam quærebat. Hanc viam nequaquam se Joannes dare posse cognoverat, qui dicebat: *Non necesse habetis ut aliquis doceat vos, sed sicut unctio ejus docet vos de omnibus* (I Joan. II, 27). Hanc viam rursus Paulus quis daret intimabat, dicens: *Neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. III, 7). Accepta igitur via quid iste imber ac tonitruus agat agat audiamus. Sequitur:

CAPUT XXV [Rec. XIV].

VERS. 26. — *Ut plueret super terram absque homine in deserto, ubi nullus mortalium commoratur.*

50. *Gentilitas desertum est, cælesti gratia tanquam imbri irroratum.* — Super terram absque homine in deserto plueret est verbum Dei gentilitati prædicare. Quæ dum nullum cultum Divinitatis tenuit, nullamque in se speciem boni operis ostendit, videlicet desertum fuit. In qua quia legislator non fuit, et qui rationabiliter Deum quæreret non fuit, quasi hominum nullus fuit, et velut solis bestiis occupata, vacua a mortalibus existit. ⁷ De hac deserti terra alias dicitur: *Posuit in deserto viam* (Isai. XLIII, 19). De hac prædicatione gentilitati concessa Psalmista testatur, dicens: *Posuit flumina in deserto* (Ps. CVI, 33). [Vet. XVII.] Notandum vero est quod postquam æstus super terram divisus est, cursum vehementissimus imber accepit, ut in deserto plueret, quia postquam in Judæa asperitas persecutionis inhorruit, ut non solum fidem minime reciperet, sed etiam eam gladiis impugnaret, ad Israel missus quisque prædicator ad evocandas gentes deflexit. Unde sancti apostoli Hebræis persequentibus, quos deserunt, dicunt: *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei*; ⁸ *sed quia repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. XIII, 46). Diviso igitur æstu, deserta et absque homine terra compluitur, quia dispersa in Judææ regionibus persecutione fidelium, derelicta dudum et quasi ab infusione rationis aliena, prædicationis guttis gentilitas irroratur. Quæ gentilitas quasi adhuc a prædicatoribus sit inventa ostenditur, cum subditur: